[image: image1.png]

Администрация

Северо-Курильского муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 12 декабря 2025 № 517
Об итогах социально-экономического развития Северо-Курильского муниципального округа за 9 месяцев 2025 года

В течение 9 месяцев 2025 года деятельность администрации Северо-Курильского муниципального округа была направлена на реализацию задач, изложенных в Указе Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», а также государственных и муниципальных программ.

За январь-сентябрь 2025 года по Северо-Курильскому муниципальному округу оборот организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства (включая средние предприятия), средняя численность работников которых превышает 15 человек, по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики (Сахалинстат) составил 7 763,1 млн рублей или 126,7% уровня аналогичного периода 2024 года.
Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами по фактическим видам экономической деятельности по крупным и средним организациям (без организаций с численностью работников менее 15 чел.) за 9 месяцев 2025 года на сумму 7 763,1 млн рублей, что по сравнению с аналогичным периодом 2024 года составляет 126,7%.
В сфере потребительского рынка уровень розничного товарооборота за январь-сентябрь 2025 года в сравнении с аналогичным периодом 2024 года в фактических ценах снизился на 1,9% и составил 464,3 млн рублей; уровень платных услуг в фактических ценах увеличился на 21,7% и составил 77,4 млн рублей; объем оборота общественного питания в фактических ценах увеличился на 5,1% и составил 38,0 млн рублей.
Финансовые результаты организаций (без субъектов малого предпринимательства) за январь-сентябрь 2025 года составляют 2 002,9 млн рублей прибыли. В то же время 60% предприятий сработали с убытком.
Численность зарегистрированных безработных на конец сентября 2025 года увеличилась по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 5 человек и составила 14 человек.
За 9 месяцев 2025 года в бюджет Северо-Курильского муниципального округа поступило доходов в сумме 851 526,8 тыс. рублей (из них налоговых и неналоговых доходов 240 945,7 тыс. рублей) или 58,4 процента  к годовым назначениям.

Расходы бюджета Северо-Курильского муниципального округа за 9 месяцев 2025 года составили 912 163,0 тыс. рублей или 56,0 процентов от годовых назначений.
Учитывая вышеизложенное, администрация Северо-Курильского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию об основных показателях социально-экономического развития Северо-Курильского муниципального округа за январь-сентябрь 2025 года (прилагается).

2. Определить задачи на 2025 год:

2.1. Отделу экономического развития администрации Северо-Курильского муниципального округа (Осипова М.О.):

- содействовать созданию благоприятных условий с целью роста числа субъектов малого и среднего предпринимательства;

- ежемесячно проводить мониторинг розничных цен, анализ состояния потребительского рынка городского округа в части обеспеченности социально-значимыми продуктами питания.

2.2. Отделу образования, социальной и молодежной политики, культуры и спорта администрации Северо-Курильского муниципального округа (Урядникова Н.В.):

- обеспечить эффективное использование бюджетных средств, выделяемых на проведение мероприятий учреждениями образования, культуры  и спорта.
2.3. Отделу цифровизации и управления делами администрации Северо-Курильского муниципального округа (Худякова А.О.):

- продолжить работу по повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления и повышению качества предоставления государственных и муниципальных услуг.

2.4. Руководителям структурных подразделений администрации Северо-Курильского муниципального округа, иных органов местного самоуправления Северо-Курильского муниципального округа, муниципальных бюджетных и казенных учреждений:

- обеспечить реализацию муниципальных программ по основным направлениям деятельности;

- обеспечить достижение планируемых значений показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления на 2025 год;

- принимать меры к своевременному и равномерному освоению средств, получаемых из областного бюджета, обеспечив при этом качество технической и другой документации муниципальных закупок;

- обеспечить результативность и эффективность использования бюджетных средств, предусмотренных местным бюджетом на 2025 год;

- усилить контроль за качеством выполнения работ (услуг) подрядчиками и исполнителями, а также соответствие работ (услуг) технической документации муниципальных контрактов.

2.5. Финансовому департаменту Северо-Курильского муниципального округа (Флоринская О.А.):

- продолжить осуществление контроля уплаты налога на доходы физических лиц предприятиями и организациями муниципального округа;

- обеспечить контроль за полным и эффективным освоением средств целевой финансовой помощи из областного бюджета;

- обеспечить контроль за недопущением возникновения просроченной кредиторской задолженности.

2.6. Комитету по управлению муниципальной собственностью Северо-Курильского муниципального округа (Тутова О.Н.):

- усилить контроль за эффективным использованием земельных ресурсов и муниципального имущества, увеличить доходы местных бюджетов за счет погашения задолженности по аренде земли и имущества;
- продолжить мероприятия по выявлению собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечению их к налогообложению;

- продолжить мероприятия по оформлению прав собственности на земельные участки и имущество физическими лицами и вовлечению объектов в налоговый оборот.

2.6. Муниципальному казенному учреждению «Управление строительства, муниципального заказа и коммунального хозяйства Северо-Курильского муниципального округа» (Сидоренко А.Р.), руководителям предприятий жилищно-коммунального хозяйства Северо-Курильского муниципального округа (Люлькин И.А., Патюков К.В., Гришков Ф.П.):
- принять исчерпывающие меры по обеспечению бесперебойной работы жилищно-коммунального хозяйства и систем жизнеобеспечения муниципального округа;

- усилить работу по сбору платежей от населения;

- принять меры по сокращению дебиторско-кредиторской задолженности;

- не допускать образования просроченной задолженности по заработной плате.

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Курильский рыбак» и разместить на официальном сайте администрации Северо-Курильского муниципального округа в сети Интернет.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на вице-мэров Северо-Курильского муниципального округа (Косоног М.П., Мокрушина О.В.).

	Мэр Северо-Курильского муниципального округа
	А.С. Овсянников

	Приложение

к постановлению администрации

                              Северо-Курильского муниципального округа

                                                                                               от «12» декабря 2025 г. № 517

	Основные показатели

	социально-экономического развития
Северо-Курильского муниципального округа

	за январь-сентябрь 2025 года

	Наименование показателей
	2025 г.
	2024 г.
	2025 г. к 2024 г. в %

	Демографические показатели (на конец июня)

	Численность населения (на начало года)
	2 314
	2 378
	97,3%

	Рынок труда

	Среднесписочная численность работников предприятий (без субъектов малого предпринимательства), чел.
	1 201
	1 246
	97,0%

	Численность зарегистрированных безработных, чел.
	14
	9
	в 1,5 р.

	Число вакансий, заявленных в службу занятости
	56
	42
	134%

	Промышленность

	Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами по фактическим видам экономической деятельности по крупным и средним организациям (без организаций с численностью работников менее 15 чел.), млн руб.
	7 763,1
	6 126,7
	126,7%

	Произведено важнейших видов продукции организациями, не относящимися к субъектам малого предпринимательства, средняя численность работников которых превышает 15 человек
	х
	х
	х

	тепловая энергия пар и горячая вода, тыс. Гкал
	20,3
	20,9
	96,8%

	электроэнергия, млн квт. Час
	15,9
	15,7
	102,0%

	рыба живая, свежая, охлажденная*, тыс.тн
	49,9
	46,2
	108,5%

	моллюски и прочие водные беспозвоночные, тыс.тн
	9,2
	9,8
	93,5%

	рыба и рыбные продукты переработанные, тыс.тн
	36,8
	35,3
	104,3%

	Строительство

	Ввод жилья кв.м. общей площади
	183
	1341
	13,6%

	в том числе населением за счет собственных средств
	183
	73
	в 2,5 р.

	Потребительский рынок товаров и услуг

	Оборот розничной торговли, млн руб.
	464,3
	474,0
	98,1%

	в сопоставимых ценах, %
	х
	х
	90,6%

	- на душу населения, руб.
	200 648
	199 327
	101,0%

	Объем платных услуг населению, млн руб.
	77,4
	64,0
	121,7%

	- на душу населения, руб.
	33 448
	26 913
	125,0%

	Объем оборота общественного питания, млн руб.
	38,0
	37,0
	105,1%

	в сопоставимых ценах, %
	х
	х
	94,8%

	- на душу населения, руб.
	16 422
	15 559
	106,0%

	Деятельность коллективных средств размещения

	Основные показатели деятельности коллективных средств размещения

	Число коллективных средств размещения, единиц
	х
	5
	х

	Число номеров, единиц
	х
	30
	х

	Число мест, единиц
	х
	155
	х

	Численность размещенных лиц, человек
	х
	829
	х

	Финансы

	Финансовые результаты организаций, без субъектов малого предпринимательства, (прибыль, убыток) - всего, тыс. руб.
	2 002 953
	701 095
	х

	Удельный вес убыточных предприятий - всего, %
	60,0
	40,0
	х

	Дебиторская задолженность организаций, млн руб.
	662,5
	1 006,3
	х

	в том числе просроченная
	30,7
	х
	х

	Кредиторская задолженность организаций, млн руб.
	975,8
	891,5
	х

	в том числе просроченная
	х
	х
	х

* данные статистическим органом не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных